
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

HELIO PAES GARCIA- AGENTE PRISIONAL
RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS – AGENTE PRISIONAL
CRMO:
NUBIA DE NAZARÉ CARDOSO DE SOUSA- AGENTE PRISIONAL
GILSON FERNANDES DA SILVA – AGENTE PRISIONAL
CRCAST:
IVAN SOARES PIMENTEL FILHO - AGENTE PRISIONAL
RICARDO MORAIS GUIMARÃES FREIRE – AGENTE PRISIONAL
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 75% (setenta e cinco) 
por disciplina como requisito para conclusão do curso com 
aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349807
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 867/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 DE 
AGOSTO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 860/2017 - GAB/SUSIPE de 
15/09/2017, publicada no DOE nº 33459, de 15/09/2017, 
MARIA JOSÉ TAVARES NEVES, matrícula n°5381312, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II, a contar de 02 de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 868/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 09 de 

agosto de 2018.
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO JORGE PENA DE SOUZA, 
matrícula funcional nº54196489, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação no Presídio Estadual Metropolitano II, no período de 
01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular EVALDO MAGNO, 
matrícula funcional nº41890, que estará em gozo de licença 
prêmio regulamentar.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 869/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 10 DE AGOSTO DE 2018.

DESIGNAR o servidor DIRSON DOS REIS GONÇALVES, matrícula 
funcional nº5912048, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Tomé-Açu, no período de 03/09 a 
02/10/2018, em substituição ao titular LÚCIO MAURO TEIXEIRA 
DA CUNHA, matrícula funcional nº54196509, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349736
PORTARIA Nº 581/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 445/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4634/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 446/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4635/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 447/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4636/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 450/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4639/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 349836

PORTARIA Nº. 583/2018-CGP/SUSIPE                                           
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 767/2017-CGP/
SUSIPE, de 11 de novembro de 2017 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 4401/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor PEDRO GILBERTO COSTA 
COUTINHO, acerca do suposto ingresso de materiais ilícitos no 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência 
de materialidade e autoria da infração disciplinar imputada, 
recomendando a absolvição.
RESOLVE:     
I – Acatar o relatório conclusivo, determinando a absolvição do 
servidor PEDRO GILBERTO COSTA COUTINHO;
II – Determinar o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 
224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
III – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão de 
Absolvição à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, 
para as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349841
PORTARIA Nº 580/2018-CGP/SUSIPE                                         

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 358/2018-CGP/SUSIPE, 
de 06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 
de 14/06/2018, referente ao Processo nº 4606/2018-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a PORTARIA Nº 377/2018-CGP/SUSIPE, 
de 08/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4620/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
              ‘

Protocolo: 349835
PORTARIA Nº. 578/2018-CGP/SUSIPE                                          

BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, 
I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;
             

PORTARIA Nº Processo nº. Assunto

769/2017 4408/2017 Apurar o motim ocorrido no dia 22/10/2018 no Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci – CDPI.

356/2016 3895/2016 Apurar o ingresso de materiais proibidos no Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba – CRRI.  

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349839
PORTARIA Nº 3870/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 

14 DE AGOSTO DE 2018.
Nome: MARCOS VINICIUS SOUZA ATAIDE, Matrícula nº 
5891679/2; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/07/2018 a 06/08/2018.

Protocolo: 349972

PORTARIA Nº. 577/2018-CGP/SUSIPE                                          
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, 
I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;
PORTARIA Nº PROCESSO Nº. ASSUNTO
710/2017 4375/2017 Apurar a fuga dos presos 
JARDENILSON DA SILVA VEIGA, JAILSON SENA BARBOSA, 
ROSIVALDO SOARES DE SOUSA, DIEGO RIBEIRO ARAÚJO, 
JOCIMAR BISPO DE SOUZA, LUCIANO SOUSA PARENTE, 
ANTONIO EDUARDO DUTRA BONIFÁCIO e ANDERSON DE 
OLIVEIRA MATOS, ocorrida no dia 11/09/2017 na Central de 
Triagem Metropolitana III – CTM III.
774/2017 4404/2017 Apurar os fatos narrados no termo 
de denúncia n° 062/2017 – CGP/SUSIPE, referente à suposta 
irregularidade administrativa praticada por servidor do Presídio 
Estadual Metropolitano III –PEM III.
364/2018 4612/2018 Apurar a suposta agressão física 
ao preso MAYCO CARVALHO DOS SANTOS, na Central de 
Triagem da Cremação – CTCREMA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 349838
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3747/2018- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 10/08/2018.

NOME: REINALDO NOBERTO DA SILVA  MATRICULA Nº 6939
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/05/2018 A 10/09/2018.

Protocolo: 349809
PORTARIA Nº 3750/2018- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10/08/2018.
NOME: EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA  MATRICULA Nº 
43621
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 23/05/2018 A 21/06/2018

Protocolo: 349813
PORTARIA Nº 3753/2018- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 10/08/2018.
NOME: ALESSANDRA BELTRÃO DA SILVA   MATRICULA Nº 
57216524
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 03/04/2018 A 06/04/2018.

Protocolo: 349817
PORTARIA Nº 3756/2018- DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 10/08/2018.
NOME: JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA  MATRICULA Nº 
57201913
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 05/06/2018 A 19/06/2018

Protocolo: 349821
PORTARIA Nº 3762/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/08/2018.
NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS  MATRICULA Nº 
5896615
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 21/06/2018 A 06/08/2018

Protocolo: 349825
PORTARIA Nº 3748/2018- DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 10/08/2018.
NOME: JOSEMAR COELHO DE SOUZA MATRICULA Nº 55587799
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 11/05/2018 A 14/05/2018.

Protocolo: 349810
PORTARIA Nº 3758/2018- DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 10/08/2018.
NOME: JOSEMAR COELHO DE SOUZA  MATRICULA Nº 55587799
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 11/05/2018 A 14/05/2018

Protocolo: 349822


